
（単位：円）

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 固定負債

有形固定資産 地方債等
事業用資産 長期未払金

土地 退職手当引当金
立木竹 損失補償等引当金
建物 その他
建物減価償却累計額 流動負債
工作物 1年内償還予定地方債等
工作物減価償却累計額 未払金
船舶 未払費用
船舶減価償却累計額 前受金
浮標等 前受収益
浮標等減価償却累計額 賞与等引当金
航空機 預り金
航空機減価償却累計額 その他
その他
その他減価償却累計額 【純資産の部】
建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）
土地 他団体出資等分
建物
建物減価償却累計額
工作物
工作物減価償却累計額
その他
その他減価償却累計額
建設仮勘定

物品
物品減価償却累計額

無形固定資産
ソフトウェア
その他

投資その他の資産
投資及び出資金

有価証券
出資金
その他

投資損失引当金
長期延滞債権
長期貸付金
基金

減債基金
その他

その他
徴収不能引当金

流動資産
現金預金
未収金
短期貸付金
基金

財政調整基金
減債基金

棚卸資産
その他
徴収不能引当金

繰延資産 - 純資産合計 16,172,025,083

資産合計 27,945,730,203 負債及び純資産合計 27,945,730,203

465,840,656
-
-

△ 1,584,148

5,444,850
2,900,590,825
2,434,750,169

△ 4,778,316
3,170,958,265

240,358,172
26,148,566

1,011,721,975
-

1,011,721,975
-

93,769,087
49,700,000

-
41,421,134
40,395,575

1,253,229,455
164,469,087
21,000,000

1,440,000
-

1,440,000

97,000,000
963,683,649

△ 512,449,865

△ 13,237,766,512
-
-

329,128,394
△ 147,106,111
26,733,194,292

324,672,375 27,680,807,613
13,907,815,345 △ 11,508,782,530

133,365,282 -

- 134,039,682
- 負債合計 11,773,705,120
-

- -
- 55,876,390
- 26,375,612

△ 1,560,056,907 1,851,923
- -
- -

13,074,986,515 1,270,664,887
△ 7,551,627,877 943,502,006

3,204,360,860 725,358,399

1,523,760,888 871,752,000
144,957,500 -

24,774,771,938 10,830,203,114
23,520,102,483 8,687,786,227

【様式第１号】

期首全体貸借対照表
(平成31年3月31日現在）

科目 金額 科目 金額

9,161,053,354 -



（単位：円）

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 固定負債

有形固定資産 地方債等
事業用資産 長期未払金

土地 退職手当引当金
立木竹 損失補償等引当金
建物 その他
建物減価償却累計額 流動負債
工作物 1年内償還予定地方債等
工作物減価償却累計額 未払金
船舶 未払費用
船舶減価償却累計額 前受金
浮標等 前受収益
浮標等減価償却累計額 賞与等引当金
航空機 預り金
航空機減価償却累計額 その他
その他
その他減価償却累計額 【純資産の部】
建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）
土地 他団体出資等分
建物
建物減価償却累計額
工作物
工作物減価償却累計額
その他
その他減価償却累計額
建設仮勘定

物品
物品減価償却累計額

無形固定資産
ソフトウェア
その他

投資その他の資産
投資及び出資金

有価証券
出資金
その他

投資損失引当金
長期延滞債権
長期貸付金
基金

減債基金
その他

その他
徴収不能引当金

流動資産
現金預金
未収金
短期貸付金
基金

財政調整基金
減債基金

棚卸資産
その他
徴収不能引当金

繰延資産 - 純資産合計 17,150,205,694

資産合計 28,752,175,957 負債及び純資産合計 28,752,175,957

466,286,441
-
-

△ 1,252,615

5,431,050
3,056,036,610
2,589,750,169

△ 3,082,373
3,392,865,445

314,466,126
18,184,274

1,382,572,598
-

1,382,572,598
-

93,769,087
49,700,000

-
38,727,431
34,964,525

1,617,651,268
164,469,087
21,000,000

1,440,000
-

1,440,000

9,825,455
1,094,552,905

△ 617,315,623

△ 13,836,615,791
-
-

329,128,394
△ 157,615,678
27,009,660,961

93,460,375 28,420,778,172
13,492,026,596 △ 11,270,572,478

137,643,255 -

- 171,237,624
- 負債合計 11,601,970,263
-

- -
- 58,925,331
- 22,062,445

△ 1,675,147,135 12,815,219
- -
- -

13,981,702,215 1,258,755,821
△ 7,823,231,149 1,002,925,170

3,300,120,497 737,884,551

1,749,093,063 714,719,000
144,957,500 -

25,359,310,512 10,599,045,093
23,740,219,244 8,625,570,272

【様式第１号】

全体貸借対照表
(令和02年3月31日現在）

科目 金額 科目 金額

9,770,955,366 -



（単位：円）

経常費用

業務費用

人件費

職員給与費

賞与等引当金繰入額

退職手当引当金繰入額

その他

物件費等

物件費

維持補修費

減価償却費

その他

その他の業務費用

支払利息

徴収不能引当金繰入額

その他

移転費用

補助金等

社会保障給付

その他

経常収益

使用料及び手数料

その他

純経常行政コスト

臨時損失

災害復旧事業費

資産除売却損

投資損失引当金繰入額

損失補償等引当金繰入額

その他

臨時利益

資産売却益

その他

純行政コスト

-

5,698,253

5,911,826,347

18,170,721

5,424,665

11,571,282

-

1,174,774

5,698,253

-

5,899,353,879

131,541,616

73,377,404

1,694,685

56,469,527

2,687,602,100

2,135,844,219

545,864,108

5,893,773

539,589,435

293,986,710

245,602,725

47,004,139

6,438,943,314

3,751,341,214

894,404,426

751,660,209

58,925,331

-

83,818,886

2,725,395,172

1,000,513,675

602,520,067

1,075,357,291

【様式第２号】

全体行政コスト計算書
自 平成31年4月1日

至  令和02年3月31日

科目 金額



（単位：円）

固定資産
等形成分

余剰分
（不足分）

他団体出資等分

前年度末純資産残高 27,680,807,613 △ 11,508,782,530 -

純行政コスト（△） △ 5,911,826,347

財源 6,390,601,986 -

税収等 3,975,252,558

国県等補助金 2,415,349,428

本年度差額 478,775,639 -

固定資産等の変動（内部変動） 240,565,587 △ 240,565,587

有形固定資産等の増加 1,038,358,314 △ 1,038,358,314

有形固定資産等の減少 △ 1,078,144,573 1,078,144,573

貸付金・基金等の増加 366,868,744 △ 366,868,744

貸付金・基金等の減少 △ 86,516,898 86,516,898

資産評価差額 -

無償所管換等 259,903,020

他団体出資等分の増加 -

他団体出資等分の減少 -

その他 239,501,952 -

本年度純資産変動額 739,970,559 238,210,052 -

本年度末純資産残高 28,420,778,172 △ 11,270,572,478 -17,150,205,694

259,903,020

-

-

239,501,952

978,180,611

-

16,172,025,083

△ 5,911,826,347

6,390,601,986

3,975,252,558

2,415,349,428

478,775,639

【様式第３号】

全体純資産変動計算書
自 平成31年4月1日

至  令和02年3月31日

科目 合計



（単位：円）

【業務活動収支】

業務支出

業務費用支出

人件費支出
物件費等支出

支払利息支出

その他の支出

移転費用支出
補助金等支出

社会保障給付支出

その他の支出

業務収入

税収等収入
国県等補助金収入

使用料及び手数料収入
その他の収入

臨時支出
災害復旧事業費支出

その他の支出
臨時収入

業務活動収支

【投資活動収支】

投資活動支出
公共施設等整備費支出

基金積立金支出
投資及び出資金支出

貸付金支出

その他の支出
投資活動収入

国県等補助金収入

基金取崩収入

貸付金元金回収収入
資産売却収入

その他の収入

投資活動収支
【財務活動収支】

財務活動支出

地方債等償還支出

その他の支出

財務活動収入

地方債等発行収入

その他の収入

財務活動収支

前年度末歳計外現金残高
本年度歳計外現金増減額

本年度末歳計外現金残高

本年度末現金預金残高

26,375,612
△ 4,313,167

22,062,445
314,466,126

△ 31,670,453
本年度資金収支額 78,421,121
前年度末資金残高 213,982,560
本年度末資金残高 292,403,681

-

63,332,000
5,445,799

-
-

△ 902,092,668

860,153,453
859,513,293

640,160
828,483,000
828,483,000

348,326,223

3,182,219
654,303,112

1,012,184,242

1,319,196,690
969,069,285
350,127,405

-
-
-

417,104,022

5,424,665

52,059,157
2,687,602,100
2,135,844,219

545,864,108
5,893,773

5,728,705,850
3,914,915,740
1,414,268,730

304,676,512
94,844,868
8,606,884

73,377,404

【様式第４号】

全体資金収支計算書
自 平成31年4月1日

至  令和02年3月31日

科目 金額

5,362,217,836
2,674,615,736

891,355,485
1,657,823,690


